Universitätsbibliothek Paderborn

Venerabilis Patris Thomæ à Jesu ... Opera Omnia

Homini Religioso Et Apostolico Tam Qvo Ad Vitæ Activæ, Qvam
Contemplativæ functiones utilissima, Duobus Tomis Comprehensa. In
Qvibvs Singvlari Pietate, Varia Ervditione Clariori Et Breviori Stylo
Continentvr Et Explicantvr ...

Tomás <de Jesus>

Coloniæ Agrippinæ, 1684

Caput Primum. De electione Prioris.

urn:nbn:de:hbz:466:1-38601

TERTIA PARS,
QUÆ CONTINET EXPLICA-
TIONEM OMNIUM CAPI-
TVM REGVLÆ ALBERTI, VSQVE
AD EXHORTATIONES.

CAPUT PRIMUM.

De electione Prioris.

TEXTVS.

ILLUD in primis statuimus, ut unum ex vobis habeatis Priorem, qui ex unanimi omnium assensu, vel majoris & sacerdotis partis, ad hoc officium eligatur: cui obedientiam promittat quilibet aliorum, & promissum fideat operis veritate servare, cum cœfitate, & abdicatione proprietatis.

GLOSSA I.

choretice incommoda & pericula D. Basilius in regulis suis, quæst. 7. enumeravit.

Quia in re uruique vita oculatum testem Abbatem illum Joannem producamus, quem Cassianus Coll. 9. Cap. 3. trigesima annos in cœnobij congregacione, deinde alios viginti in solitudine eglesiæ utrosque vero summa sanctitate ac perfectione: ac demum in illa ætate proœcta ad priorem vitæ communitatem se ultro remissæ commemorat. Et, ut omittam alia, que Basilius ubi sup. & hic Joannes apud Cassianum de solitaria vita periculis docent, hoc unum adjiciam: quod in hac assidue nostræ vitæ super terram militia, ac incessabili pugna, & quidem de tanta re, quanta est vita æterna, nihil periculosius esse potest. (in Bernadus serm. 3. circumcisio[n]is au.) quam solum luxare velle; nihil vero nimis, quam multorum una pugnatum manus adjuvavit.

Confirmant hoc multorum solitariæ degenerum tristes exiit, qui cum multis annos in solidudine, jejunis, vigilis, ac summo viæ rigore pergitserunt, tandem à calido & veriso hoste decepti, miserè perierunt. Nec opus est hic amplius in describens cœnobialis vitæ emolumenta, ac solitariae periculis detegendit immo: art: quia de hoc (faveente DEO) in *Tractatu de professione monastica* latiore sermonem instituemus. Sufficiat nunc lectori noscere, solitariam istam vitam sociali in perfectione, ac puritate emovere: hanc videlicet, jucunditate, facultate, ac alijs perfectionis fructibus solitariam vincere. *Aymericus* igitur his & alijs vitæ communis utilitatibus accentus, Fratres nostros ex anachoretarum vivendi norma ad cœnobiale institutionem redigunt, ita tamen, quod Eremiticam vitam ad formam communem redactam, (ut nunc est apud Cawandentes) strictioram tamet, quam apud Carthusianos) servarent. Et sic ab eo prudenter illa strictissima nostrorum Anachoresis fuit temperata, & ad mitiorem, vel èque commo-

A qui-
bu im-
munis
vita ce-
nobialis.

Compa-
rato in-
ter vitam
solita-
riam &
cœno-
bia em.

De de-
flatione. Pri-
oriæ 2. p.
statute-
rum CAR-
BONI. c. 2.
De electi.
Generalis & obedi-
entia ei
prefla-
da, ac de
professio-
ne trium
votorum
agri Reg.
B. Franci.
c. 1. & 8.
De obed.
Opus
part. Reg.
Solut. 7. t.
sup. 3.
constitu-
tionem c. 1

CAPITIUS hoc duas continet partes: prima de item, ca-
sitate &
pauperi-
tate. Reg. mo-
nachorum
ex scriptu
D. Hier.
extra dicta
cap. 1. 3.
& 4. &
Regul.
Mona-
charum
D. Hier:
ad scripta
cap. 2. &
3. & 9.

Vitam
Eremiti-
cam SS.
Partes
commen-
dant, &
magis
excellunt
ludibus.
Non ca-
ret mul-
tis incom-
modis &
periculis.

Thom. à Jesu' Oper. Tom. L

Tt

dio.

diorem Eremitatum vitam, ut in Regula Alberti depingitur, revocata.

Quando Hocigitur tempore postquam *Aymericus Carmelitani* meli Anachoretae sub praedicto vivendi modo ex A. coegerit, statim *Bertholdum ejusdem Aymericis confratrum* sanguineum eis proposuit, & Latinorum more, recta ad Priorem nuncupavit. Olim namque eti omibus cœnobitalem & Latinam Pater dicebatur; voluit tamen, Fridesvitam nostras, qui jam more Latina Ecclesie monachos transierunt in communitate degebant, etiam hanc Latinam Ecclesie consuetudinem tenentes, Praetatos.

Quando Priorum nomine nuncupatos habere. Quare Bertholdum hunc ob praedictam rationem primum superior Priorum Generalem Ordinis monumenta recenscepit.

Prior appellati Ex quo factum fuit, quod, cum Fratres novum

vivendi modum ab Aymerico traditum libenter assumerent, novam libi vivendi regulam fore necessariam consipientes, (neque enim Regula Joannis Patriarche ab eis iam pridem suscepta tunc ei sufficere poterat, cum anachoretica vita institutum, de quo ipsa ferebatur, jam esset extinctum,) Albertum Patriarcham adierunt, ut libi juxta novum vitæ propositam novam vivendi normam traderet. Quid factis indicant illa priora Alberti in Regula verbis: *Multifariam multisque modis Sancti Patres influerunt, qualiter quisque in quocunque ordine sit, &c. vivere debeat. Verum quia requireti sunt a nobis, ut, iuxta propositum vestrum, tradamus vobis vita formulam, quam tenere in posterum debeatis, &c.* Propositum igitur, de quo fit hic mentio, non est aliud, quam illud, quod Majores nostri habuerunt vivendi in Communione secundum formulam ab Aymerico descriptam: & iuxta hoc sibi dati Regulam postularunt, quam Albertus tunc Hierolymitanæ Ecclesiæ Patriarcha suo jure & potestate tradidit: in qua inter cetera statuta Cap. primum & potissimum fuit de electione Prioris, & de modo in professione servando. Et ideo ab electione Prioris Albertus iuxta Regulæ dedit initium dicens: *Illiad in primis statuimus, ut unum ex vobis habeatis Priorum, qui ex unanimi omniumque assensu, vel majori & seniori partis, ad hoc officium eligatur.*

De quo Circa illa vero priora verba, unum ex vobis habloquatur *beatis* Priorum, forsitan aliquis hic hesitare poterit, Regula de quo Prior, an de Generali, vel Conventuali. Prædicta accipienda sint? Cujus dubitationis solutio facilis est ex his, qua *Ordo* historie repeatunt. Omnes enim affirmant (ut videtur est apud Paleydonianum, libro 3 Cap. 1. & in Speculo Ordinis, & nos numerus per attingebamus) Bertholdum fuisse primum Praepositum, sive Priorum Generalem, cui *Brockardus* in Generalis ministerio successit. Hui ab Alberto Regulam hanc popoleit: & hunc in Regulæ initio & fine Albertus alloquitur: & Priorum appellat. Quare cum hic tunc esset Generalis Prior, & Regula mentionem faciat, de Prior eligendo, sit, ut de Generali sit intelligenda. Quod ex eo confirmari potest, quia tunc licet plura essent, in Syria, & fortè per totam Ægyptum dispersa monasteria, Prior tamen Conventualis monachus Carmelitani erat omnium Generalis, sicut nunc contingit in pluribus monachalibus, ubi Prior certe a peculiaris domus simul ut Generalis toti Ordini presideret; quavis non incongrue secundo interpretari possumus predicta verba, tam de electione Prioris Generalis, quam Conventualis, cum utrique possint commodè adaptari.

Ex quo si, ea omnia, quæ in Regula nostra de Priore absolutede preferuntur, tam ad Priorem Generalis, quam ad Conventualem spectare, dummodo singuli singulis debite accommodenur: ita, ut ea, quæ ad monasterij administrationem recorduntur, ad Priorem Conventualem referantur: illa vero, quæ ad totius Ordinis regimen spectant, ut sunt, demos recipere, & similia, Generali Priori convenire omnino afferendum sit.

Secundo circa illud verbum, *Unum ex vobis, &c.* locus erat examinandi, qualis regendi forma in Vid. Religionibus commodior sit; anne Monarchia, Com. quæ ad unius principatum & dominationem te meus, docitur, solaque unius nimirum voluntate & imperio, nimirum Aristocratie, in qua sceptrato optimates. Francia nent; vel forsan Democratio, quæ à totius populi, *sive* Communisitatem suffragijs, tanquam à pontifici, invenimus principio dimittat? At quia nos breviter his Reg. la. commentarij ea, quæ utiliora, & selectiora sunt, sumus & tradere festinamus: omisis alii, quæ hinc inde Amoris adducta longiore hanc tractationem reddere. *Spiritu* tertium primum in hoc dubio absque controver. S. 2. *Reg. & sive ex omnium fere Philosophorum sententia con. stirio: ex natura rei, seculis alij circunstantijs (de Reg. quibus infra.) Monarchiam omnes alias regendi Tra. species antecellere. Probat id inter alios doctissimi dñs. s. m. Angelicus Doctor, opusculo de Regino Principi s. 2. 2. 1. Cap. 3.*

Secundum est, (idque ut certum multi gravissimi autiores tradidere) quod hominum fragilitate inspecta (sumus enim omnes natura nostra in via proni, estque humana conditio majoribus quotidie corruptilis infesta,) utilius est & convenientius imperium ex Monarchia & Aristocracie mixtum: ita Diversus Thom. 1.2. questione 95. art. 4. & ibi omnes eius Expositores. Tradit quoque id ipsum ex sua & aliorum sententia Bellarminus, Tomo 1. tractatu de Romano Pontifice, statim post initium. Hæc autem mixta regendi formatum consurgit, cum unus qui aliorum exsulet Princeps, sive Praetatus, de eorum consilio decisivo universa moderatur. Dixi, decisivo. Nam si aliorum suffragia tantum sint consultiva, potius Monarchia, quam Aristocracie speciem resinet: uenit enim omnes Principes, qui Monarchia imperio fruuntur, multorum consilio, & prudentia. Et qui isto numero confensus necessario non est resultans, ideo absoluti Principes & Monarchæ dicuntur.

Nostra vero Religionis gubernandi forma magis ad Aristocratiæ accedit, sive (ut verius dicam) ad Monarchiam mixtam. In ea enim Generalis, ex sententia & consensu Definitorum, omnia graviora disponit, gubernat, & præcipit: quamvis hodie Generalis autoritas non sine rationabili causa fuerit amplius extensa, Definitorumque coarctata: ita ut non nisi in gravissimis ratiōnibusque casib⁹, eorum consensu requiratur. Hujusmodi autem regendi formulam, nostris temporibus, Religionibus bene instruita maxime convenire, pulchritè ostendit Navarus, in cap. Nullam 18. questione 2. numero 10. & p̄ticipiū numero 15, cujus verba libuit hīc referre: Coucedimus (inquit) absolute quidem & simpliciter optimam regendi speciem esse Monarchiam, qua Reges utuntur, in qua unus solus gubernat, secundum Aristotelem receptum à D. Thom. libro 1. de regime Principum capitulo 3. 4. & s. licet soleat in Tyrannide degenerare, quæ est pessima species mali regimini secundum eisdem. Concedimus item, Patrem nostrum Augustinum per suam regulam significat.

se

se, quod potius Monarchia, quam Aristocracia, vel Democratio in suo Ordine servaretur, veniusque esse id, quod antea diximus, nempe, sanctius commodiusque monasteria gubernati per unum, quam per multos, si Prałati essent Augustini, & subditi Possidoni. At quia Prałati longe ab Augustino, & subditi à Possidone degeneraverunt, & Monarchia absolute omnium fecerunt: ideo in quamplurimis Religionibus loco Monarchia instituta est Aristocracia, aut certè Monarchia stricta, qua unus de consensu multorum ad idem designatorum gubernat. Hæc Navarrus, ubi supra.

Præterea hujus regiminis, quod nunc in nostra floret Religione, vestigia quædam, eti non valde expresa, adumbrata tamen in nostra Regula traduntur. Nam Cap. 2. & 3. statuit, ut in dormitorum receptione, & celarium assignatione Prior: Fratrum consensu requiratur, & lequatur. Quæ verba de Priori Generali intelligi, jam supra à nobis probatum maner.

Tertio circa predicta verba, *Unum ex vobis habetiam Priorem, obseruandum est, nostræ Regulæ mentem fuisse, ut ille, qui Priori eingendus fuerit, sit ex nostris, & Regulæ primitive professor, ut constat ex illis verbis. Ex vobis.* Quod etiam jure Canonico eautum esse video, ut constat ex Cap. nullus de electione in 6. ubi decernitur, in Abbatem non debere eligi nisi illum, qui expressè professus sit Regulam eorum, quibus præesse debet. Quod novissime Sessione 25. cap. 22. de reformatione Regulari. Concil. Tridentinum approbavit. Confidimus (laeti) Romanum Pontificem curaturum, ut his, qui tuo: conventus habent, Regulæ personæ ejusdem Ordinis expressè professe practicantur. Quibus iuribus adducti Romani Pontifices, Gregorius XIII. Sixtus V. & Clemens VIII. à Prałatis Fratrum nostrorum, qui Regulam mitigatam obseruant, & eorum jurisdictione omnino nos separari, & ex ipsis D. scilicet ac Regulæ primitive professoribus Generalem in nova hac Reformatione assumi, sanxerunt.

Qui ex una sum, omniumque assensu, vel majori ac seniori partis, ad hoc efficuum eligatur. His verbis brevis formula in electione Prioris Generalis servanda, à Regula deserbitur, statuendo, electio nem fieri debere ex consensu omnium Fratrum, vel majoris, & senioris partis. Circa hoc, illud scire oportet, Capitulum generale, quod nunc in usu est apud omnes fere Religiones, olim non viguisse.

Cap.
Nullus
de electione
in 6.

Vid. Aut.
toni à
Spiritu S.
directo-
ri Regu-
lar. part. 2
Tract. 3.
diff. 6.
scil. 2.
Nam. 258

se: sed mortuo Priore Generali, qui per totius vitæ spantium perdurabat, alter à majori parte omnium Religiosorum eligebaratur. Non tam, sicut in alijs Religiosorum congregationibus, à majori parte capituli Generalis, ut iura & canonicae sanctiones disponunt, nominatur, qui tantum in Ordine per sexennium durat, ut in Bulla Sanctissimi Domini nostri Clementis Papæ VIII. decernitur. De forma autem in electione (juxta Concilij Tridentini, decretum) servanda, non est hic disserendi proprius locus: videndi sunt Summisæ verbo, electio.

Cui obedientiam promittat quilibet aliorum, & promissam student opera veritate servare, cum castitate, & abdicatione proprietatis.